
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 5040/2022
In Pubblicazione: dal 13/9/2022 al 28/9/2022

Repertorio Generale: 179/2022    del 13/09/2022
Data di Approvazione: 13/9/2022

Protocollo: 138448/2022
Titolario/Anno/Fascicolo: 10.4/2022/94

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO AURORA ALMA MARIA IMPIOMBATO ANDREANI
Materia: PARCHI

OGGETTO: MODIFICA DEL PERIMETRO DEL PARCO LOCALE DI INTERESSE
SOVRACOMUNALE (PLIS) DEL LURA NEL COMUNE DI GARBAGNATE
MILANESE, AI SENSI DELL'ART. 10 "MODIFICHE AL PERIMETRO SUCCESSIVE
AL RICONOSCIMENTO" DELL'ALLEGATO 1 DELLA D.G.R. DEL 12 DICEMBRE
2007, N. 8/6148 "CRITERI PER L'ESERCIZIO DA PARTE DELLE PROVINCE
DELLA DELEGA DELLE FUNZIONI IN MATERIA DI PARCHI LOCALI DI
INTERESSE SOVRACOMUNALE (ART. 34, COMMA 1, L.R. 86/1983, ART. 3,
COMMA 58, L.R. N. 1/2000)".



DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  10.4/2022/94 

Oggetto:  Modifica del perimetro del Parco Locale di Interesse Sovracomunale (PLIS) del Lura nel
Comune  di  Garbagnate  Milanese,  ai  sensi  dell'art.  10  "Modifiche  al  perimetro  successive  al
riconoscimento" dell'Allegato 1 della D.G.R. del 12 dicembre 2007, n. 8/6148 "Criteri per l'esercizio
da  parte  delle  Province  della  delega  delle  funzioni  in  materia  di  Parchi  Locali  di  Interesse
Sovracomunale (art. 34, comma 1, l.r. 86/1983, art. 3, comma 58, l.r. n. 1/2000)".

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, LA CONSIGLIERA DELEGATA 
 (Aurora Alma Maria Impiombato Andreani)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Font monospazio
179/2022

vcitterio
Font monospazio
13/09/2022



RELAZIONE TECNICA  

del Decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 10.4\2022\94

DIREZIONE PROPONENTE: AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO

Oggetto: Modifica del perimetro del Parco Locale di Interesse Sovracomunale (PLIS) del Lura nel
Comune di  Garbagnate Milanese,  ai  sensi  dell'art.  10 “Modifiche al  perimetro successive al
riconoscimento” dell'Allegato  1  della  D.G.R.  del  12  dicembre  2007,  n.  8/6148 “Criteri  per
l'esercizio da parte delle Province della delega delle funzioni  in materia  di  Parchi Locali  di
Interesse Sovracomunale (art. 34, comma 1, l.r. 86/1983; art. 3, comma 58, l.r. n. 1/2000)”

Il  Parco  Locale  di  Interesse  Sovracomunale  (PLIS)  del  Lura  è  stato  riconosciuto  dalla  Regione
Lombardia  con D.G.R.  n.  6/5311  del  24/11/1995 nei  Comuni  di  Guanzate  (CO),  Cadorago (CO),
Bregnano (CO, Cermenate (CO), Lomazzo (CO), Rovellasca (CO) Rovello Porro (CO) e Saronno (VA) per
un'estensione complessiva di circa 977 ettari.
A seguito di successivi ampliamenti, fanno attualmente parte del Parco anche i Comuni di Caronno
Pertusella (VA), Cassina Rizzardi (CO), Lainate (MI) e Garbagnate Milanese (MI).
La superficie attuale è di circa 1929 ettari.

Il territorio del Parco, affiancato dalla ferrovia Milano-Como e dall'Autostrada dei Laghi A9 Lainate-
Chiasso, costituisce un corridoio ecologico strategico nord/sud che permette la connessione tra il
Parco  delle  Groane  ed  il  Parco  della  Pineta.  Dal  punto  di  vista  geografico  il  PLIS  comprende
un'incisione valliva che si forma a valle di Bulgarograsso fino alle porte di Saronno; include inoltre le
colline boschive di  Guanzate e Cermenate. L'ambiente è quello tipico dei pianalti lombardi,  con
boschi di farnia e robinia, residui di pineta e boschi ripariali; circa la metà del territorio protetto è
agricolo, utilizzato a prato stabile o a ciclo dei cereali.

In data 4 luglio 2022 il Consorzio Parco del Lura ha trasmesso Nota (ns prot. n. 105794) ad oggetto
“Modifiche  al  perimetro  del  PLIS  Valle  del  Torrente  Lura  –  Istanza  di  riconoscimento  del  nuovo
perimetro”, trasmettendo al contempo la seguente documentazione:
- tavole cartografiche su base CTR;
- estratto dei PGT;
- relazione descrittiva;
- copia della della Deliberazione n. 11 del 16/05/2022 dell'Assemblea dei Sindaci del Consorzio Parco
del Lura che prende atto delle modifiche del perimetro.

Ulteriore documentazione integrativa è stata trasmessa con Nota ns prot. 125334 del 09/08/2022.

1



AMBITO INTERESSATO E DESTINAZIONI URBANISTICHE
Nel territorio della Città Metropolitana di Milano la modifica del perimetro riguarda il Comune di
Garbagnate Milanese: si tratta in particolare dello stralcio di un'area agricola di circa  4,41 ettari,
situata tra il Canale Villoresi e l'abitato di Bariana.
Lo stralcio è stato motivato con la scelta, da parte del Comune di Garbagnate Milanese, di inserire la
stessa area nel progetto strategico per la città pubblica “Il Km verde del Villoresi”.

PIANO TERRITORIALE METROPOLITANO E RETE ECOLOGICA DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO
La Tav. 3 “Ambiti, sistemi ed elementi di rilevanza paesaggistica” classifica parte dell'area stralciata
come Fasce di rilevanza paesistico fluviale.
Nella  Tav.  4  “Rete ecologica metropolitana”  il  canale Villoresi  è  inserito  tra i  Principali  corridoi
ecologici fluviali.
Nella  Tav.  6  “Ambiti  destinati  all'attività agricola  di  interesse  strategico”  l'area  stralciata  non è
classificata di interesse strategico per l'attività agricola.
La Tav. 8 “Cambiamenti climatici” individua per la stessa area un'anomalia termica notturna bassa
(da 0,1 a 1° C).

PIANO REGIONALE DELLE AREE PROTETTE E RETE ECOLOGICA REGIONALE
Sia il Piano Regionale delle Aree Protette (PRAP) che la Rete Ecologica Regionale (RER) non forniscono
indicazioni di alcun tipo per l'area oggetto di stralcio.

LEGGE REGIONALE N. 28 DEL 17/11/2016 “RIORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA LOMBARDO DELLE AREE
REGIONALI PROTETTE E DELLE ALTRE FORME DI TUTELA PRESENTI SUL TERRITORIO”
Con DGR X/6735 del 19/06/2017 la Regione Lombardia ha riconosciuto l'autonomia gestionale del
Parco del Lura.

INTERESSE SOVRACOMUNALE
Le modifiche apportate al perimetro del PLIS del Lura nel territorio di Garbagnate Milanese, essendo
di lieve entità, non pregiudicano l'interesse sovracomunale già riconosciuto per l'area protetta.

Alla luce di quanto sopra esposto si ritiene di dover riconoscere le modifiche del perimetro del Parco
Locale di Interesse Sovracomunale del Lura nel Comune di Garbagnate Milanese, come da planimetria
allegata con il n. 1 al presente decreto quale parte integrante e sostanziale.

Tale riconoscimento è effettuato in ottemperanza all'art. 10 “Modifiche al perimetro successive al
riconoscimento” dell'Allegato 1 della D.G.R. del 12 dicembre 2007 – n. 8/6148 “Criteri per l'esercizio
da parte delle Province della delega di funzioni in materia di Parchi Locali di Interesse Sovracomunale
(art. 34, comma 1, l.r. n. 86/1983; art. 3, comma 58, l.r. n. 1/2000).

Si dà atto che la modifica del perimetro comporta una diminuzione dell'area protetta di circa 4 ,41
ettari.

Il  presente  riconoscimento  non  varia  alcuna  pianificazione  di  settore  di  competenza  della  Città
Metropolitana di Milano.

Si richiama la normativa vigente, ed in particolare:
- l'art. 34 della Legge Regionale 30/11/1983 n. 86 e successive modifiche e integrazioni;
- la D.G.R. n. 7/6296 del 01/10/2001 con cui la Regione Lombardia ha trasferito alle Province le
funzioni in materia di Parchi Locali di Interesse Sovracomunale;

2



- il Decreto del Direttore Generale Qualità dell'Ambiente della Regione Lombardia in data 12/12/2001
n. 31148, con il quale viene fissata all’1/1/2002 la decorrenza per l’esercizio da parte delle province
lombarde delle funzioni delegate in materia di Parchi Locali di Interesse Sovracomunale;
- la D.G.R. del 12 dicembre 2007 – n. 8/6148 “Criteri per l’esercizio da parte delle Province della
delega di  funzioni in materia di Parchi Locali  di Interesse Sovracomunale (art. 34, comma 1, l.r.
86/1983; art. 3, comma 58, l.r. 1/2000)”, ed in particolare l’art. 7.6 “Compiti della Provincia”.
- la L.R. n. 32 del 12/10/2015 “Disposizioni per la valorizzazione del ruolo istituzionale della Città
metropolitana di Milano e modifiche alla legge regionale 8 luglio 2015, n. 19 (Riforma del sistema
delle  autonomie della  Regione e  disposizioni  per  il  riconoscimento della  specificità  dei  Territori
montani in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di comuni”)”, come modificata dalla L.R. n. 3 del 26/02/2016, con la
quale la Regione Lombardia ha confermato in capo alla Città Metropolitana di Milano determinate
funzioni già conferite alla Provincia di Milano.

Si  richiamano gli  atti  di  programmazione finanziaria  dell’Ente  (DUP e  Bilancio  di  previsione),  di
gestione (PEG), il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il
codice di comportamento dell’Ente.

Si dà atto che, non essendo stato approvato entro i termini il bilancio di previsione, è necessario
rispettare quanto previsto dall'art. 163 – comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 39 – comma 1 –
lettera a) del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Si  attesta che il  presente procedimento,  con riferimento all’Area funzionale  di  appartenenza,  è
classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio basso per cui verranno effettuati i controlli previsti dal
Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni  secondo  quanto  previsto  dal  Piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  per  la  Città  metropolitana  di  Milano  e  dalle
direttive interne.

Il Direttore dell’Area
   Ambiente e Tutela del Territorio

                         dott. Emilio De Vita

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

3



PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 10.4\2022\94

Oggetto: Modifica del perimetro del Parco Locale di Interesse Sovracomunale (PLIS) del Lura nel
Comune di  Garbagnate Milanese,  ai  sensi  dell'art.  10 “Modifiche al  perimetro successive al
riconoscimento” dell'Allegato  1  della  D.G.R.  del  12  dicembre  2007,  n.  8/6148 “Criteri  per
l'esercizio da parte delle Province della delega delle funzioni  in materia  di  Parchi Locali  di
Interesse Sovracomunale (art. 34, comma 1, l.r. 86/1983; art. 3, comma 58, l.r. n. 1/2000)”

IL SINDACO METROPOLITANO

Visto il  Decreto n. 1 del 14/01/2022, prot. 5701/2022, fascicolo 1.7/2021/3 con il  quale è stata
conferita alla Consigliera Aurora Alma Maria Impiombato Andreani la delega alle materie “Parchi e
all'attuazione delle Zone omogenee”;

Vista  la  relazione  tecnica  del  Direttore  dell'Area  Ambiente  e  Tutela  del  Territorio  contenente  i
presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento;

Dato atto  che, non essendo stato approvato entro i termini il bilancio di previsione, è necessario
rispettare quanto previsto dall'art. 163 – comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

1) di riconoscere le modifiche del perimetro del Parco Locale di Interesse Sovracomunale del
Lura nel territorio del Comune di Garbagnate Milanese, come da planimetria allegata con il n.
1 al presente decreto quale parte integrante e sostanziale;

2) di demandare al Direttore competente:
a. tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del presente decreto;
b. di provvedere alla pubblicazione dell'avviso di assunzione del presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia;
c. di provvedere alla trasmissione di copia del presente provvedimento al Consorzio Parco del
Lura, al Comune di Garbagnate Milanese, alla Provincia di Como, alla Provincia di Varese e
alla Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi della Regione Lombardia;

1



3) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  è  dovuto  il  parere  di
regolarità contabile;

4) di  demandare  al  direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 39 – comma 1 – lettera a) del D.Lgs. 33/2013 e
s.m.i.;

5) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  è  classificato  dall’art.  5  del  PTPCT a  rischio  basso,  come  attestato  nella
relazione tecnica.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

                   IL DIRETTORE
DELL'AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
               dott. Emilio De Vita  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

2



Parco del Lura

Parco Locale di Interesse
Sovracomunale

art. 34, L.R. 86/83 e s.m.i
art. 10/all. 1, D.G.R. n. 8/6148 del 12/12/2007

Città metropolitana di Milano

RETTIFICHE NEL COMUNE DI GARBAGNATE MILANESE

Scala 1:5.000
ALLEGATO 1

Ufficio Parchi 
Metropolitani

Area Ambiente 
e Tutela del Territorio 

SIT CMM 08/09/2022

Aree già riconosciute
Aree di rettifica in stralcio al perimetro



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo   10.4\2022\94 

Oggetto della proposta di decreto:

Modifica del perimetro del  Parco Locale di Interesse Sovracomunale (PLIS) del  Lura nel

Comune di Garbagnate Milanese, ai sensi dell'art. 10 "Modifiche al perimetro successive al

riconoscimento" dell'Allegato 1 della D.G.R. del 12 dicembre 2007, n. 8/6148 "Criteri per

l'esercizio da parte delle Province della delega delle funzioni in materia di Parchi Locali di

Interesse  Sovracomunale  (art.  34,  comma  1,  l.r.  86/1983,  art.  3,  comma  58,  l.r.  n.

1/2000)".

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


	Casella di controllo 2: Yes
	Casella di controllo 2_2: Off
	Markierfeld 1: Yes


